
>

L it*ii V ILibi 5i..h y
MAi? 0 3 1935 I

STATE HISTORIC/'1 c0Cir Y I

VILNIS LIETl’VIV LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Hdhted St.. Chicago. III. 60608 
Telefonas: 13121 M2 7325

VOLUME LXVI Nr. 4 KETVIRTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 13, 1986 KAINA 25 c.

Kasdien Kauno Laisves alėja VERGOVĖS
MUZIEJUS

GORBAČIOVO PASIŪLYMAS 
NAUJAS {STATYMAS 
“LAISVĖS” JUBILIEJUS 
TURISTINĖS GRUPĖS

Mašinistų asociacijos pareigūnas 
Pat ‘Zisko sako, jog mes sveikina
me Gorbačiovo pasiūlytų planų, 
kad iki 1999 metų pasaulyje nebe
būtų branduolinių ginklų. Pasiū
lymų sveikina ne vien mašinistai, 
sveikina ir kitų profsąjungų dar
buotojai, sveikina sveikiau galvo
jantys visuomenininkai, mokslo 
vyrai, visa pažangioji Amerikos 
liaudis.

Prezidentas Reaganas, atsižvelg
damas į liaudies nuotaikas, nei už 
planų, nei prieš jj. Tačiau pasak 
kai kurių komentatorių, vargiai 
jis sutiks su Gorbačiovo pasiūlytu 
planu, jis vis dar už savo “žvaigž
džių karų“ planų.

Sutiks ar nesutiks, tai jau kitas 
reikalas, bet svarbiausia yra, kad 
prezidentas Gorbačiovo plano pik
tai nebeišvadino propagandos po
piergaliu, kaip būdavo anksčiau, 
kai bet kurį taikos reikalui Tary
bų Sąjungos pasiūlymų be cere
monijų atmesdavo ir iškoliodavo 
beverčiu.

*

Atsirado naujas įstatymas, pa
vadintas Gramm-Rudman vardu, 
skirstąs verstinai subalanuoti vals
tybės biudžetų. Pagal šį įstatymų, 
jeigu Kongresas nesutaria dėl biu
džeto subalansavimo, tai visoms 
valdžios programoms išlaidos bū
tų lygiai apkarpomos. Pavyzdžiui, 
jeigu Pentagonui būtų sumažinta 
$10 bilijonų, tai ir socialinėms 
programoms būtų sumažinta $10 
bilijonų.

Žinoma, pagal šį įstatymų biu
džetas būtų subalansuotas, bet 
daugiausia varguomenės sąskaita, 
nes koks davinys būtų duodamas 
riebiam Pentagonui, lygiai toks 
pat būtų duodamas liestoms socia
linėms programoms.

Kokios pasėkos iš to būtų, sun
ku pasakyti. Bet labai galimas 
daiktas, kol Pentagonas būtų nu
varytas nuo koto, socialinių pro
gramų neliktų nei nagučių, nei ra
gučių. 

* ■»
“Vilnies” broliškas laikraštis 

“laisvė” šiemet balandžio 3 die
nų minės 75-eri ų metų gyvavimo 
sukaktį. Turint galvoje, kokiomis 
sunkiomis sąlygomis darbininkiš
kam pažangiam laikraščiui tenka 
eiti buržuazinės demokratijos ša
lyje, per 75 metus “laisvės” nuei
tas kelias vertas dideles pagarbos.

“laisvė” kaip ir “Vilnis” kelia 
darbo žmonių kovos vėliavą, jun
gia emigracijoje pažangius lietu
vius, tiesia emigrantams santykių 
tiltus su senąja Tėvyne toli Ne
muno ir Šešupės krašte.

“Merkurijaus” parduotuvėje Laisvės alėjoje. (A. Gylio nuotr.)

Apie žmogų naujosios Laisves 
alėjos kūrėjai daug galvojo. Bū
tent apie žmogų, išėjusį į gatvę. 
Praalkęs jis nuskubės į “Žalių kal
nų”, “Kaukų“ ar kitų iškilų resto
ranų. Jam reikia ko ners papras
tesnio, kuklesnio, bet taip pat jau-

Kaip “Vilnis”, taip ir “Laisvė” 
daug davė pažangiems Amerikos 
lietuviams kultūriniu atžvilgiu, ne 
vienam atidarė akis kurioje vie
toje būti klasių kovos fronte, kaip 
mylėti savo naujųjų tėvynę Ame- 
rikų, ne vienų išgelbėjo nuo religi
nio obskurantizmo, ne vienam 
įkvėpė didingas Markso ir Lenino 
idėjas.

Gražu ir žmoniška būtų, kad 
mos vilniečiai savo laikraščio sese
rišką laikraštį jo jubiliejaus proga 
kiek kuris išgalime pasveikintu- 
niėm ir palinkėtumėm ilgiausių 
metų.

Sveikinimus mielai priims “Vil
nies” administracija ir perduos 
“Laisvei”.

šiemet “Vilnies“ administracija 
organizuoja net tris laikraščio 
skaitytojų turistines grupes pavie
šėti po dešimt dienų Lietuvoje, 
šiemet “Vilnies” turistinių grupių 
dalyviai turės progą nuvykti ir į 
savo gimtuosius kaimus bei vie
toves, aplankyti savo artimųjų 
kapus.

Kaip paprastai, turistines gru
pes Lietuvoje globos “Tėviškės” 
draugija, dėl keliavimo administ
raciniais reikalais rūpintis susi
tarta su American Travel Service 
Bureau — Raskaus agentūra.

Kurie šiemet manote aplankyti 
Lietuvą, kuo skubiausiai kreipki
tės į laikraščio administraciją 
daugiau informacijų ir užsiregist
ruokite, kad būtų užtikrinta vieta 
grupėje.

S J. Jokubka 

kaus, iš tolo kvepiančiu šviežiu 
kepsniu. Ir miesto konditeriai pa
sistengė — dabar laisvės alėjoje 
dvi spurginės, kuriose pumpurė
liai — tiesiai iš krosnies, iš karš- 
tumėlio, kur “Pieno bare” neklau
sia, ar bandelės šviežios, — teirau
jasi ar jos šiltos. Tačiau jei jums 
reikia parvežti į namus kaunietiš- 
ko “zuikio pyrago”, paklausykite 
seno smagurio, pirkite jį “Tul
pėje“.

Beveik kiekviena kavinukė Lais
vės alėjoje turi savo firminius 
gardėsius, tačiau žinovai teigia, 
kad “Tulpės“ yra mažytis filialas, 
kauniečių pramintas “pumpurė
liu”. Ir net šio “pumpurėlio” jau
na bufetininkė, pamačius lėkštėje 
nesuvalgytą kąsniukų, būtinai pa
siteiraus; “Kodėl palikot — ar ne
gardu?“ Ji taip jaučiasi ne tik 
pardavėja, bet ir vaišingų namų 
šeimininkė.

Laisvės alėjoje yra ir dvi gra
žiausios miesto vaistinės —- “Teat
ro” ir “Vilties”. Jų freskos, sieninė 
tapyba matoma ne tik viduje — 
dideli langai gražių dalykų nesle
pia ir nuo gatvės. Lėčiau vaikš
tom, nebijom mašinų — galime 
sustoti, pasigrožėti. Ir ne tik pa
veikslais — pavasarį, vasarą ir ru
denį laisvės alėja pilna gamtos 
grožybių. Apie kiekvieną senų lie
pų dabar padarytas gėlynas, tai 
šen, tai ten pavasarį suraudonuo
ja tulpių laukas, vasarų švysteli 
neužmirštuolių debesėlis. Ir ne sy
kį pamiršti, kad esi ne aikštėje, 
ne parke, o centrinėje šiuolaikinio 
miesto gatvėje.

Kažkada, kai šitų gatvę tiesė, 
apie žmones nepagalvojo. Nes gal
vojo apie kitką -- apie karus, vai
dus, apie tai, kad miestas, esantis 
tarp dviejų upių, bus puiki tvir
tovė. I ją, į tų tvirtovę, ir nubrėžė 
tiesiausią kelią, no sujungė žmogų 
su upe ir su gamta, o nukreipė

Nuo aukšto Angolos sostinės 
kranto atsiveria įstabus Atlanto 
vandenyno vaizdas, šį peizažą 
niaukia vien tai. kad tarp stambių 
riedulių, išsimėčiusių po nedidelį 
ragą, kurį kloja tropikų žaluma, 
tarytum koks kebėža riogso stati
nys storomis tvirtovės sienomis. 
Jis buvo suręstas XVIII, amžiuje 
portugalų kolonizatorių paliepi
mu. Kaip tik čia beveik du šimt
mečius buvo formuojamos vergų 
vilkstinės, varytos į San 1’omes 
kolonijas, į šiaurės Ameriką.

Vietinės valdžios sprendimu 
šiame pastate buvo įkurtas Nacio
nalinis vergovės muziejus. Po re
konstrukcijos jis atvėrė duris lan
kytojams. Angolos liaudis mena 
savo istorijų, neužmiršta gilių 
žaizdų, padarytų šaliai per beveik 
500 kolonizacijos metų.

Muziejaus ekspozicija, kuri bu
vo atnaujinta nepriklausomybės 
dešimtmečio proga, išsidėsčiusi tri
jose salėse. Čia — praėjusių am
žių buities, kulto ir apeigų reik
menys, priklausę įvairioms gen
tims, vergų dirbiniai iš medžio, 
taip pat kankinimų priemones, ku
rias naudojo vergvaldžiai nepa
klusniems tramdyti. Stenduose — 
daugybė fotokopijų ir originalių 
dokumentų, manuskriptų, kurie 
liudija žvėriškų, nežmogiškų por
tugalų kolonizatorių ir vergval
džių veiklos pobūdį Angoloje.

Vaikštinėdamas po muziejaus 
sales, akivaizdžiai įsitikini, kokie 
išmėginimai atiteko šios daug iš
kentėjusios Afrikos šalies liau
džiai, nusviedusiai vergystės gran
dinę. Dabar ji, nors tenka įveikti 
sunkų palikimų, atremti užsienio 
ir vidaus reakcijos kišimąsi į ša
lies vidaus reikalus, tvirtai žengia 
naujos visuomenės, kurioje nebus 
žmogaus išnaudojimo, kūrimo 
keliu. A. Budrys

jo kelius į šoną. Gražiausioje savo 
gatvėje kauniečiai neapsiėjo be 
vandens dabar laisvės alėjoje 
yra du fontanai. Ir kai jie su
šniokščia, kai pradeda čiurlenti - 
tarsi nelieka tų 400 metrų, kurie 
žmones skiria nuo Nemuno, at
rodo, net upės kvapą pajunti.

Prekybininkai kokias muges, 
kokias šventes dvejus metus iš 
eilės suruošia Laisvės alėjoje. Kai 
į jas pažiūri iš aukštumos, iš Vy
tauto parko, visas miestas tarsi 
kilnote kilnojasi.

Visi trys Kauno teatrai taip 
pat Laisvės alėjoje. Pėsčiųjų gat
vė tampa ne atskirų praeivių, o 
kolektyvine susitikimų vieta. Ir 
kauniečiai dabar nesvarsto, kur 
jie nori susitikti draugą arba sve
čią. Aišku, Laisvės alėjoje.

R. I^azauskaitė



VILNIS PASIDAIRIUS PO MŪSŲ AMERIKĄ
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly (659-780)

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

POSTMASTER: Send address changes to the’-
VILN1S-3116 So. fitted St.. Chemo. IU, 6ffi08 Hhooe MZ 1_.

Second class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Amerikai gėda
Neginčijamas faktas yra, kad Amerika turtingiausia kapitalisti

niame pasaulyje šalis. Vidurkiu imant, Amerikoje žmonių gyvenimo 
lygis, palyginus netgi su išsivysčiusiomis šalimis, yra kur kas aukštes
nis. Nei į vienų pasaulio šalį nuvykę turistai neranda prekių tiek daug 
apsipirkti, kaip čia Amerikoje. Departamentinių parduotuvių lentynos 
linksta prikrautos įvairiausių prekių. Amerikoje preke laukia pirkėjo, 
o ne pirkėjas — prekės. Tačiau Amerikos ekonominiame gyvenime, 
nekalbant politiniame gyvenime, Amerikoje yra labai negražių, doram 
žmogui keliančių nuostabų, dalykų, tokiai šaliai kaip Amerika daran
čių gėdų pasaulio tautų akivaizdoje. Yra todėl, kad Amerikos užsienio 
ir vidaus politikos kursas yra rūpintis ne liaudies gerove, o savo krašto 
imperialistinių interesų gerbūviu, imtinai nacionalinių bei daugnacio- 
nalinių korporacijų gerbūviu.

Pavyzdžiui, kaip administracija rūpinasi varguomenės sluoksnių 
neturtingų motinų naujagimiais vaikais. Prez. Reagano administracija 
be perstojo siaurindama socialines programas, padidino neturtingų 
motinų skurdų, padidino naujagimių išmirimų, kaip retai kur pasau
lyje. Netgi Vaikų gynybos fondo prezidentė Mary W. Edelman sako, 
jog stačiai gėda Amerikai, kad net tokioje šalyje kaip Kosta Rika, daug 
mažiau kūdikių, nesulaukusių vienerių metų, miršta negu kaip Čika
goje, Clevelande bei Detroite juodveidžių rajonuose. Vadinasi, tų 
miestų rajonuose žmonės gyvena, maitinasi prasčiau kaip ekonominiai 
neišsi vysčiusioje Kosta Rikoje.

Jeigu tuose rajonuose gyventų po tūkstantį kitų žmonių, netaip 
jau labai būtų svarbu. Kiekvienoje šalyje yra didesnis ar mažesnis 
nuošimtis žmonių, nemokančių gyventi. Betgi Clevelande, Čikagoje bei 
Detroite juodveidžių gy vena ne po kelis tūkstančius, o dešimtys ir de
šimtys, netgi šimtai tūkstančių. Negali būti, kad jie visi nemoka gy
venti! Moka gyventi kaip ir baltveidžiai moka, bet jų nelaimė yra, 
kad jie juodos spalvos. Tokios spalvos žmonės, tikri amerikiečiai, kaip 
yra /prasta, paskutiniai samdomi, pirmutiniai paleidžiami iš darini. 
Ryšium su tuo, jų rajonuose nedarbas dvigubai didesnis negu baltųjų 
skurdžių rajonuose. Jaunimo tarpe nedarbas beveik trigubai didesnis.

Administracija, rūpindamasi savo šalies imperialistiniais interesais 
bei nacionalinių ir daugnacionalinių korporacijų interesais, eikvoja 
milijonines sumas įvairiomis privilegijomis šiems interesams, o tuo 
tarpu šimtus tūkstančių skurdžių klampina dar į didesnį skurdų socia
linių programų siaurinimais. Ir į juos kreipia dėmesio tik tiek, kad 
politikieriai iš skurdžių rajonų turėtų per rinkimus balsui

Kaip atrodo, nežiūrint, kad turtingiausiai pasaulio galiai gėda to
kios armijos turėti skurdžių, bet jų skurdėjimui galo nematyti. Kaip 
ta pati Edelman sako, apkarpinėjiniais pagal naujųjį Gramm-Rud- 
man įstatymų biudžetui balansuoti, daugiau kaip 150,000 skurdžių vai
kams ir jų motinoms kelias konsultuotis su gydytojais, labai galimas 
daiktas, bus užkirstas.

Darbdavių ir korporacijų triukas
Darbininkų kovos ginklas už didesnes algas, už pakenčiamesnes 

darbo sąlygas yra streikas. Darbdaviai prieš išėjusius į streikų darbi
ninkus kviečiasi talkon valdžios policijų, prašo valdžios užtarimo ir 
dažnai jj gauna. Tačiau ten, kur išėjusių į streikų darbininkų solidaru
mas esti nepalaužiamas, darbininkai išeina laimėtojais. Darbdavių pa
stangos su pasikviesta talkon valdžios policija bei gautais valdžios 
užtarimais nueina niekais.

Pastaraisiais keliolika metų korporacijos bei darbdaviai plačiai 
ėmė praktikuoti kovai prieš darbininkų reikalavimus gųsdinimų: jeigu 
galvoja ruoštis statyti reikalavimus ir eiti į streikų, daugelis jų gali 
netekti darbo. Ypač šį ginklų kovai prieš darbininkų reikalavimus 
korporacijos ir darbdaviai ėmė praktikuoti, kai anais motais priėjusios 
prie bankroto slenksčio Chrysler korporacijos darbininkai sutiko nusi
mušti algas, kad tik korporacija nesubankrutuotų. Mat, darbininkui 
netekti darbo, kai jo pragyvenimo šaltinis tėra jo darbo rankos, nėra 
juokas.

Beveik nebe naujiena komercinėje spaudoje matyti, kad tokia ir 
tokia korporacija bei kompanija ruošiasi paleisti iš darbo šimtus, netgi 
ir tūkstančius savo darbininkų. Tokios žinios skelbiamos plačiai dide
lėmis antraštėmis. Atrodo, kad toms kompanijoms biznis rieda pa
kalnėn, baigia nebe išsiversti. liet taip nėra. Tokie viešai paskelbiami 
komentarai apie ruošimųsi atleisti būrius darbininkų pasirodo išva
karėse derybų su organizuotais darbininkais dėl naujo darbo kontrakto.

Tai korporacijų bei darbdavių triukas, kad darbininkai nestatytų 
reikalavimų dėl naujo darbo kontrakto derybų metu, kad palaužus 
darbininkų kovos už teisėtus reikalavimus dvasių.

Turėsime naujų laikraštį
Netrukus Amerikos darbo liau

dis turės naujų laikraštį “People’s 
Daily World”. Laikraštis bus pla
tinamas visoje plačioje Amerikoje 
miestų kioskuose, ypač prie di
džiųjų pramonės fabrikų vartų.

Laikraščio turinys atitiks pažan
gių darbo žmonių nuotaikoms. 
Plačiai laikraštyje bus rašoma 
apie darbininkų gyvenimų, apie 
klasių kovos uždavinius, apie JAV 
reakcinę vidaus ir užsienio politi
kų, apie vykstančių pasaulyje vi
suotinę socialistinę revoliucijų.

Laikraštį leis iki šiol einančių 
‘Daily World” ir “People’s World” 
laikraščių kolektyvai Amerikos 
pažangiosios liaudies pinigais. 
Laikraštis nepriklausys nuo kor
poracijų brangiai apmokamų skel
bimų, bus nepriklausomas.

Amerikos darbininkai 
susirūpinę

Amerikos organizuoti darbinin
kai susirūpinę ir vis labiau neri
mauja, kas daryti su transnacio
nalinėmis korporacijomis, kelian
čiomis savo fabrikus į reakcines 
užsienio šalis, kur darbo jėga daug 
pigesnė. Pavyzdžiui, Filipinuose 
Amerikos transnacionalių korpo
racijų fabrikuose dirba mažiausia 
100,000 filipiniečių darbininkų ir 
kai kuriems jų moka vos 39 cen
tus už darbo valandų. Tas pats yra 
rasistinėje Pietų Afrikoje ir kito
se tolygiose šalyse.

Ten transnacionalinių korpora
cijų filialai pusdykiai pagamintus 
gaminius eksportuoja į JAV, o čia 
tos pačios transnacionalinės kor- 
jjoracijos importuoja. Elektricistų 
profsųjungos apskaičiavimu, 50% 
importo priklauso transnacionali
nėms korporacijoms. Amerikoje 
yra 12 milijonų bedarbių, didelė 
dauguma jų dirbę transnacionali
nių korporacijų fabrikuose, ku
riuos jos įskėlė į šalis, kur pigesnė 
darbo joga.

Kalbant apie abortus
Jau trylika metų, kai Amerikos 

Aukščiausiasis teismas legalizavo 
šalyje abortus. Anksčiau mote
rims, norinčioms pasidaryti abor
tų, slaptai darydavo kai kurie gy
dytojai, priėmėjos, netgi slaugės, 
l'ž aborto padarymų kaštuodavo 
šimtas ir keli šimtai doleriu. Da
rantys slaptaf abortus kai kurie 
gydytojai turtėjo kaip ant mielių.

Sveikai galvojant reiktų svei
kinti abortų legalizavimų specia
liose tam reikalui klinikose. Bet 
nereik tų baikų. Visokie rcliginin- 
kai, ypač Romos katalikų bažny
čios pasekėjai prieš abortų legali
zavimų sukėlė didžiausių triukš
mų. Jeigu tik triukšmautų, būtų 
pakenčiama, bet ėmėsi ir bombar
duoti, padeginėti abortams skir
tas legalias klinikas. FBI praneši
mais, nuo 1982 metų per pastaruo
sius metus antiabortininkai apie 
30 klinikų subombardavo, sudegi
no, sugriovė.

Prez. Reaganas, plačiai yra ži
noma, yra prieš abortų legaliza
vimų. Neseniai antiabortininkai 
jo prašė, kad dovanotų bausmę 
abortų legalias klinikas deginu
siems, bombardavusiems. Prezi
dentas prižadėjo apie tai pagal
voti.

Bėda su atominėmis 
atmatomis

Nuo to, kai Amerikoje buvo 
įvesti branduoliniai reaktoriai ir 
pradėta vykdyti branduolinių gin
klų programa, susikucpė apie de
šimt tūkst. metrinių tonų radio
aktyvių atmatų. Jos dabar randasi 
vandens baseinuose netoli reakto
rių. Bet kadangi jų kuopiasi vis 
daugiau, valdžia susirūpino, kur 
jas dėti.

Tapo sumanyta po žemės grun
tu, kur yra storas kristalinio gra
nito sluoksnis, kasti 3,000 pėdų 
gylyje tunelius ir ten tas atmatas 
užmūryti taip, kad per 2,000 me
tų žmonėms nebus pavojingos. 
Tokio tunelio iškasimas ir iškali
mas granite katakombų atmatoms 
užmūryti kainuotų apie 12 bilijo
nų dolerių.

Tačiau bėda: kur yra tokie stori 
kristalinio granito sluoksniai kai 
kurių valstijų teritorijose, nė vie
na valstija nenori, kad jos terito
rijoje tokie tuneliai būtų kasami. 
O radioaktyvias atmatas verktinai 
reikia kur nors dėti.

Paruošė S. J.

Trumpai
— Ramiojo vandenyno pietuose 

esančios šalys pasirašė susitarimų, 
kad tame regione būtų įvesta ne
branduolinė zona. Susitarimų pa
siuntė didžiosioms branduolinėms 
šalims, kad susitarimų respek
tuotų.

— Palestiniečių Arafatas Jorda
nijos karaliui Husseinui pasakė, 
kad jeigu JAV pripažins Palesti
niečių Išsivadavimo Organizacijų 
(PLO), tai PLO pripažins Izraelį. 
Amerika, pataikaudama Izraeliui, 
palestiniečių nepripažįsta.

— Valdžios pareigūnų apskai
čiavimu, pinigų atžvilgiu mari- 
juanes nuimtas derlius Amerikoje 
pralenkė kukurūzų niiimtų derlių. 
Praeitais metais už marijuanų 
buvo gauta $18.6 bilijono, už ku
kurūzus — $18.5 bilijono.

— Hudson institutas studijoms 
Mičigano ekonomikai dėl geresnės 
ateities pataria automobilių pra
monėje sumažinti darbo jėgos iš
laidas, sumažinti korporacijoms 
mokesčius, darbininkams kompen
sacijas ir nedarbo apdraudas. Nėra 
abejonės, automobilių pramonės 
korporacijos to ir sieks.

Neseniai Amerikoje viešėjo 
rasistinės Pietų Afrikos vyskupas 
Desmond Tutu. Jo nuomone, pre
zidento Reagano paskelbtos Pietų 
Afrikai sankcijos nėra efektyvios, 
tai esu savo rūšies “rasistinė po
litika”.

NEPAVYKO BLOKUOTI 
LENKIJĄ

Visiškai sužlugo mėginimai po
litiškai blokuoti Lenkiją, kurių 
pastaraisiais metais griebėsi Va
karų šalys. Nedavė rezultatų keti
nimai destabilizuoti Lenkijos Liau
dies Respublikos vidaus padėtį, 
sudaryti ekonominius sunkumus 
šalyje, pareiškė kandidatas į Len
kijos darbininkų partijos Centro 
komiteto politinį biurų, užsienio 
reikalų ministras M. Ožcnchov- 
skis.

Vilnie, 1986 m. vasario 13 d.



Vilniuje įvyko Lietuvos Komunistų 
partijos XIX suvažiavimas

Tušti "vaduotojų" tinklai

Sausio paskutinėmis dienomis 
Vilniuje įvyko Lietuvos Komunis
tų partijos XIX suvažiavimas, ku
riame dalyvavo 915 delegatai. Dėl 
pateisinamų priežasčių du delega
tai negalėjo dalyvauti.

Suvažiavimų atidarė KP Centro 
Komiteto pirmasis sekretorius 
Petras Griškevičius. Atidarymo 
žodyje P. Griškevičius tarp kitko 
storai pabrėžė, kad Lietuvos ko
munistams partija atveria didin
gų ^ftoramų naujų plataus mas
to darbų, kurių įgyvendinimas pa
reikalaus iš visų komunistų di- 
džiausįp organizuotumo ir draus
mės, kūrybinių jėgų ir sugebėjimų 
įtampos, pasiaukojamo darbo ta
rybines liaudies laimingos atei
ties, didžiosios Tėvynės galios 
stiprinimo labui.

Baigdamas suvažiavimo atida
rymo kalbų P. Griškevičius pri
minė, kad Lietuvos komunistai 
nuo praeito XVIII suvažiavimo iki 
dabar neteko kai kurių bendros 
kovos ir darbo draugų. Girdi, pa
sitraukė iš gyvenimo Lietuvos Ko
munistų partijos Centro Komiteto 
nariai Vladas Niunka, Genrikas 
Zimanas, Jonas Kuzminskis, Zig
mas Januškevičius, Aleksandras 
Jankauskas, Antanas Rimkus, 
Pranciškus Ramonas; kandidatai 
į Lietuvos Komunistų partijos CK 
narius Jonas Velička, Stasys Tra
kimas; Lietuvos Komunistų parti
jos Revizijos komisijos nariai Fe
liksas Bieliauskas, Feliksas Pa- 
žūsis.

jų šviesų atminimų P. Griškevi
čius pasiūlė pagerbti tylos minute.

Pagal Lietuvos Komunistų par
tijos CK nustatytų atstovavimo 
normų, suvažiavime vienas dele
gatas atstovavo 210 partijos narių. 
Didžiausia delegacija buvo Vil
niaus miesto partinės organizacijos 
— 197 delegatai. Kauno — 111 
delegatų, Klaipėdos — 08 delega
tai, Šiaulių -- 37 delegatai, Pane
vėžio — 25) delegatai, Alytaus ir 
Kapsuko atitinkamai 20 ir 21 de
legatas, Ignalinos, Jonavos ir Kė
dainių kaimiškosioms partinėms 
organizacijoms — po 17 delegatų.

Suvažiaviman išrinkti delegatais 
buvo 173 žemės ūkio darbuotojai, 
iš jų 116 kolūkiečių, 46 tarybinių 
ir valstybinių ūkių darbininkai. 
Daugiausia tai svarbiausių žemes 
ūkio profesijų atstovai — lauki
ninkai, gyvulių augintojai, mecha
nizatoriai, tie, kurie įneša pagrin
dinį įnašų į laukų ir fermų pro
dukcijos gamybos didinimų.

Šiame suvažiavime daugiau ne
gu į ankstesnį suvažiavimų buvo 
išrinkta liaudies ūkio specialistų, 
mokslinio tyrimo ir projektavimo 
bei konstravimo organizacijų dar
buotojų. Tarp jų — 6 akademikai, 
16 mokslo daktarų ir 35 mokslų 
kandidatai.

Suvažiavimo darbe dalyvavo 12 
tautybių atstovai, tarp jų 682 lie
tuviai, 163 rusai, 41 lenkas ir 61 
kitų tautybių.

Amžiaus atžvilgiu beveik visi 
delegatai augę ir brendę tarybi
niais metais. Iki 30 metų sudarė 
4.9 procento visų delegatų, nuo 31 
iki 10 metų 28.7 procento, nuo 
41 iki 50 metų — 35.7 procento, 
Vilnis, 1986 m. vasario 13 d.

nuo 51 iki 60 metų - 27.5 pro
cento ir vyresni kaip 60 metų — 
3.2 procento.

j suvažiavimų delegatais buvo 
išrinkta 12 komunistų, savo liki
mų su bolševikų partija susiejusių 
rūsčiausiais pogrindinės kovos 
prieš buržuazinę diktatūrų metais 
ir kautynių už Tarybų valdžių 
frontuose. 710 delegatų buvo turį 
nuo 15 iki 40 metų partinį stažų,

P. Griškevičius

225 delegatai į TSKP įstoję per 
pastaruosius 10 metų.

Tarp delegatų buvo 37 Didžiojo 
Tėvynės karo veteranai, partiza
ninio judėjimo dalyviai.

Moterų suvažiavimo darbe daly
vavo 276. Tai 29.4 procento visų 
delegatų. Saloje matėsi industri
jos ir žemės ūkio geriausios dar
bininkės, pedagogės ir gydytojos, 
mokslo ir kultūros darbuotojos, 
vadovaujančios ūkinės, partinės, 
tarybinės, profsąjungų ir komjau
nimo darbuotojos.

Ataskaitinį pranešimų suvažia
vimui davė Lietuvos Komunistų 
partijos CK pirmasis sekretorius 
P. Griškevičius. Plačiai P. Griške
vičius pasakojo apie tolesnius pra
mones gamybos didinimo uždavi
nius, Maisto programos užduotis, 
apie kapitalinių įdėjimų efektyvu
mų, apie gyventojų gerovės ir jų 
poreikių tenkinimų.

P. Griškevičius akcentavo, kad 
svarbus ir neatidėliojamas komu
nistams uždavinys — pagerinti že
mės ūkio produkcijos išsaugojimų, 
daugiau statyti grūdų, bulvių ir 
kitos produkcijos sandėlių, padi
dinti kai kurios perdirbamosios, 
pirmiausia mėsos ir pieno, cuk
raus, linų apdirbimo, pramonės 
pajėgumus. Labai svarbu padidin
ti biologiškai vertingesnių maisto 
produktų gamybų, išplėsti jų asor
timentų. Svarbu gyventojus ge
riau aprūpinti lengvosios pramo
nės gaminiais, sudėtinga buitine 
technika, ūkiniu inventoriumi ir 
kitais masinės paklausos dirbi
niais, jis kalbėjo.

Suvažiavimas baigėsi darbinin
kų himnu — Internacionalu.

Paruošė S. J.

— Massachusetts Aukščiausia
sis Teismas užgyrė Cambridge 
miesto nutarimų, draudžiantį 
miesto ribose bandyti, sandėliuoti, 
gabenti cheminius ginklus.

Generalinis prokuroras Ed
win Meese kritikuoja Miranda tai
syklę, pagal kuria policininkas 
areštavęs žmogų turi įspėti, jog 
turi teisę neatsakyti į policininko 
klausimus.

Čikagos laikraštyje “Draugas” 
pasirodė straipsnis, pavadintas 
“Užmetame tinklus, bet žuvų ne
daug tesugauname”. Pusiau ano
niminis autorius, pasirašęs inicia
lais b.kv., apžvelgia “vaduotojų“ 
žvejybos lietuviškuose ir nelietu
viškuose vandenyse rezultatus ir 
atvirai prisipažįsta, jog jie nėra 
džiuginantys.

Pradėjęs nuo svarbiausio klau
simo “vaduotojų” spaudės būk
lės, autorius konstatuoja: “Tačiau 
ryšium su senesniųjų pasitrauki
mu iš skaitytojų tarpo, tinklai ne
be tokie gausūs laimikiais. Gali
me net sakyti, kad kasmet vis 
lengvesni darosi: vis mažiau skai
tytojų, knygų pirkėjų...” Pare
komendavęs tėvams kiekviena tin
kama proga užsakyti vaikams 
kokį nors lietuviškų dienraštį ar 
nupirkti jų amžiui tinkamų lietu
viškų knygų, autorius tvirtina, jog 
tai ir yra vienintelis būdas “pri
rišti” jaunimų prie “tautos ka
mieno”. . .

Nesėkme baigėsi ir dipukų pa
stangos paveikti Jungtinių Valsti
jų pašto ministerija, kad ši išleistų 
pašto ženklų didvyrių lakūnų Da
riaus ir Girėno atminimui. Nepa
dėjo nė priminimas, jog abu įžy
mūs aviatoriai buvo Amerikos pi
liečiai, jų skrydis prasidėjo Jung
tinių Valstijų teritorijoje, galiau
siai juos rėmė aukomis Amerikos 
lietuviai... Amerikos pašto minis
terija yra išleidusi ne vienų pašto 
ženklų nepalyginamai menkes- 
niems įvykiams pažymėti arba ir 
visai be jokios progos. .. Antai 
nuolat pagerbiami grynaveisliai 
šunys, katės, gėlės, paukščiai, 
menkiausi vabalai, tik ne mūsų ir 
Amerikos didvyriai, su kartėliu 
pastebi anonimas.

O kiek pastangų buvo padėta! 
“Vaduotojai” keliolika metų vars
tė Vašingtone įvairiausias duris, 
siuntė šimtus ir tūkstančius pra
šymų... Jau ne vienas Dariaus ir 
Girėno jubiliejus praėjo, liūdnai 
konstatuoja autorius, tačiau vis
kas veltui — “tinklai užmetami, 
bet vis tušti ištraukiami”. . . Tuo 
tarpu Lietuvoje visos šios datos 
nelieka nepastebėtos...

Tačiau retkarčiais “vadavimo” 
veteranai sulaukia ir linksmesnių 

Visoje šalyje vyksta engiamų Pietų Afrikos Respublikos masių 
protestas prieš nusikalstamų aparteido režimų. Nepaisant žiaurių repre
sijų, afrikiečių demonstracijos vyksta įvairiuose rajonuose. Demonstra
cijų dalyviai reikalauja panaikinti esamų padėtį, išvesti iš afrikiečių geto 
kariuomenę ir policijų, panaikinti Pietų Afrikoje rasinę diskriminacijų.

TASSo nuotraukoje: Į galingų antirasistinę manifestacijų išauga 
baudėjų aukų laidotuvės. Q

dienų. Žodis anonimui: “Bet va. 
štai neseniai lietuviškosios Čika
gos vandenyse tinklai išgriebė 
stambių, didelio formato, 159 žvy
nų žuvį. Jos vardas - “Lietuvių 
spaudos žvilgsnis j OS1”. Savaime 
suprantama, jog lietuvių spauda 
čionai vadinami tik dipukų leidi
niai. Nereikia nė aiškinti, jog 
žvilgsnis į OSI — specialiųjų ty
rimų įstaigų, ieškančių Amerikoje 
karinių nusikaltėlių, — yra kupi
nas baimės ir pagiežos. 'Tačiau ne
užbėkime autoriui už akių. Atro
dytų, kas gi čia keista? Deporta
cijos pavojaus išgųsdinti, lietuviš
kieji nacistų parankiniai pagaliau 
išleido jiems taip reikalingų kny
gą, kurioje pabandė nuneigti vi
sus jiems pateiktus kaltinimus ir 
dar kartų užginčijo iš Tarybų Są
jungos atsiųstų dokumentų auten
tiškumų. Atrodytų, jie turėtų 
džiaugtis, jog pagaliau jų tinklai 
ištraukė neeilinį laimikį. . . Tačiau 
žodis anoniminiam straipsnio auto
riui: “Leidinys — neleidinys, gal 
geriau jam tiktų vardas “Krati
nys”.. . žirklėmis iškarpyti mūsų 
spaudoje paskelbti straipsniai ir 
be dalesnės atrankos vėl iš naujo 
paskelbti mums patiems. Ir tai 
trūksta reikiamos jų dokumenta
cijos, sistemos. Nežinia, dėl redak
torių ar dėl spaustuvės kaltės nu- 
pjaustos kai kurių straipsnių ant
raščių dalys — taigi nukirstos lyg 
jų galvos per visą kaktą. ]<lėta ir 
tokių rašinių, kurių gal nereikėjo 
dėti, Let neatspausdinta tai, kas 
turėjo būti atspausdinta.. .**

Trumpai tariant, iš šio leidinio 
galima pasimokyti tik vieno -— 
kaip nereikia tokius leidinius re
daguoti ir leisti, barasi autorius. 
Ir priduria — girdi, nieko keista, 
kad leidinio redaktoriai nė nepa
sirašo. . . Žinoma, pusiau anoni
mas b.kv. turi teisę šaipytis iš kitų 
kolegų anonimų, tačiau skaityto
jams tai primena žinomų patarlę 
apie puodų ir katilų.

Vis dažniau lietuvių dešiniosios 
išeivijos spaudoje pasigirsta kupi
nos nuovargio, išsekimo, nusivyli
mo gaidos - toks akivaizdus ilga
metės “vadavimo” veiklos rezul

tatas. Logiškai mąstant, kitaip ir 
negalėjo būti. . .

Kazys Bagdonavičius



Vilniaus universiteto meteorologijos stotis

Palangoje iškilo nauji, gražūs pionierių rūmai. Jų projekto autoriai — 
I. ir G. Likšos. Didžiuliuose, erdviuose rūmuose bus labai geros sąlygos 

įvairių būrelių veiklai, lėlių teatrui. Vlado Čilinsko nuotraukoje: 
naujieji Palangos pionierių rūmai.

SVEIKATOS CENTRAS PRIE NEVĖŽIO

Praėjusių metų gruodžio I die
nų Vilniaus universiteto Botanikos 
sode (Kairėnuose) pradėjo veikti 
meteorologijos stotis. Tai reikš
mingas įvykis nuo šios dienos 
pradėtas stebėti miesto klimatas. 
Šia proga tonka apgailestauti, kad 
Lietuvoje, palyginti anksti (225 
metai praėjo) pradėjus tokius ste
bėjimus, mūsų laikais jau buvo 
atsisakyta. Šiuo metu miesto ap
linkos stebėjimai visur labai ak
tualūs, tokios stotys veikia dauge
lyje Tarybų Sąjungos, užsienio 
miestų. Neseniai teko pasidomėti 
Tbilisio universiteto analogiška 
stotimi, kuri turi didelę stebėjimų 
patirtį. Akivaizdi jos darbo reikš
mė, duomenų paklausa — nese
niai įvairiose Tbilisio vietose 
įsteigtos naujos stotys.

Meteorologijos mokslo tradici
jos Vilniaus universitete senos. 
Kaip gamtos filosofijos sudėtinė 
dalis, meteorologija buvo dėsto
ma nuo pirmųjų Universiteto veik
los dešimtmečių. Pirmasis meteo
rologijos vadovėlis Tarybų Sąjun
gos teritorijoje buvo parašytas 
Vilniaus universitete. Tai 1643 
metais išleista J. Počapovskio 
knyga “Bendroji meteorologija”. 
1770 metais čia pradėti nuolatiniai 
meteorologiniai stebėjimai. Iki 
XIX amžiaus pradžios Universite

to iniciatyva sudarytas stambiau
sias tuo metu pasaulyje meteoro
loginių stebėjimų tinklas. Atkūrus 
Vilniaus universitetą, jame buvo 
atliekami meteorologiniai stebėji
mai. Ir pirmieji Pabaltyje aukštes
niųjų atmosferos sluoksnių, esan
čių keturių penkių kilometrų 
aukštyje, tyrimai pradėti čia 
Vilniaus universitete.

Tarybiniais metais Universitete 
jau ketvirtą dešimtmetį veikia 
Gamtos mokslų fakultetas. Jame 
rengiami specialistai respublikos 
meteorologijos tarnybai, sukaup
ta nemaža meteorologinių stebėji
mų organizavimo patirtis. Meteo
rologinėms studentų praktikoms 
vadovauja docentas Vaclovas Šče- 
meltovas. Iš viso veikė 21 sezoni
nės stotys įvairiose respublikos 
vietose. Šioji būtų 25-oji. Naujoji 
yra stacionari, aišku, moderni tiek 
savo įranga, tiek ir programos ap
imtimi, veikianti nepertraukiamai.

Hidrologijos ir klimatologijos 
katedros interesai, siejami su šia 
stotimi, yra konkretūs - rengti 
meteorologus. Tačiau tikimasi, kad 
stotis papildys respublikos meteo
rologinių stebėjimų tinklą, jos 
duomenys bus naudingi formuo
jant urbanizuotos aplinkos mikro
klimatą. č. Kudaba

Kai prieš 33 metus jaunas gydy
tojas Jonas Diktanas gavo pasky
rimą į Panevėžį, respublikinė ligo
ninė buvo įsikūrusi sename dvi
aukščiame pastate. Per tą laiką 
buvo pastatyti du nauji ligoninės 
korpusai, nauja infekcinė ligoni
nė, ne viena miesto gydymo įstai
ga. Naujųjų metų išvakarėse pane
vėžiečiai medikai gavo naujojo 
sveikatos komplekso raktus. J jį 
kartu su kitais perkeltas ir pirma
sis vidaus ligų skyrius, vadovauja
mas medicinos mokslų kandidato 
Jono Diktano.

Originalūs ovalo formos skyriai 
jungia ratu išdėstytas palatas. 
Centre — budinčios sesers pultas, 
nuo kurio visos palatos nutolusios 
per 9-11 metrų. Tokią šiuolaikinę 
gydymo kliniką su visais diagnos
tiniais skyriais miestui suprojek
tavo architektai R. Plyčius-Plyėiu- 
raitis ir S. Garuckas. 420 lovų te
rapinį korpusą pastatė parodomo
jo statybos tresto šeštosios valdy
bos statybininkai. Objekto sąma
tinė vertė — 6 milijonai rublių.

— Gauname puikiai įrengtą 
šiuolaikinę gydymo kliniką su vi
sais diagnostiniais skyriais, — pa
sakoja Panevėžio respublikinės li
goninės vyriausias gydytojas Čes
lovas Gutauskas. — čia įsikurs 
nauji vandens procedūrų, fiziote- 
rapiniai skyriai, barokameros, cen
tralizuota sterelizacinė, septynios 
naujos operacinės, rentgeno kabi
netai. Galėsime pasidžiaugti gero
mis darbo sąlygomis naujose visų 
rūšių laboratorijose, funkcinės 
diagnostikos ir endoskopijos sky
riuose. Perkėlus j naujas patalpas 
terapijos skyrius, bus plečiamos 
senos ir kuriamos naujos sveika
tos tarnybos. Skyriai bus aprūpiu, 
ti pačia naujausia medicinine 
aparatūra, kurią mums padėjo 
įsigyti miesto pramonės įmonės.

Šiais metais bus užbaigtos stn-
4

tyti administracinės patalpos, me
dicininė biblioteka, išplėstos ūki
nės ir inžinerinės tarnybos. Ligo
ninės personalą papildys per 409 
įvairių grandžių specialistų. Per 
pastaruosius dvejus metus j>ane- 
vėžiečiai gydytojai kėlė kvalifika
ciją centriniuose Maskvos, Lenm- 
grado, Minsko ir Kijevo gydymo 
centruose.

Nauji skyriai ir laboratorijos, 
įrengti šiame gydymo komplekse, 
sudarys galimybes pritaikyti nau
juosius gydymo ir diagnostikos 
metodus, geriau aptarnauti miesto 
ir rajono gyventojus.

Dvyliktajame penkmetyje ko
operavus miesto įmonių lėšas, bus 
statoma nauja 960 apsilankymų 
per pamaina poliklinika.

V. Bielskytė

Dvidešimt šešerius metus Tau
ragės rajono “Raudonosios žvaigž
dės” kolūkyje laukininkystės bri
gadininku dirba Emilis Martinai
tis. Už gerą darbą jis apdovanotas 
Lenino ir “Garbės ženklo” ordi
nais, pristatytas TSRS valstybinei 
premijai gauti.

Kupiškio rajono Skapiškio vidurinė mokykla turi geras sąlygas 
moksleivių darbiniam auklėjimui. Skapiškio kolūkio gyvulininkystės 
komplekse įrengta melžimo operatorių mokymo klasė. “Pakupio” kol
ūkis padėjo mokyklai įsirengti klasę traktorininkams-mašinistams. 
Mokyklos gamybinei brigadai Skapiškio kolūkis davė trijų hektarų 
lauką, kuriame moksleiviai augina pašarines kultūras.

V. Brajo nuotraukoje: vienuoliktokai mokosi traktorininko-maši- 
nisto specialybės. Praktinius užsiėmimus veda gamybinio mokymo 
.meistras L. Burokas.

PASLAUGOS KAIMO 
GYVENTOJAMS

Kėdainių buitininkai ėmė teikti 
skubias paslaugas kaimo gyvento
jams. Sugedus televizoriui, kad ir 
nuošaliausiame rajono kampelyje 
gyvenančiam žmogui tereikia pa
skambinti j Kėdainių buitinio gy
ventojų aptarnavimo dispečerinę 
ir kitą dieną, iš anksto nurodytu 
laiku, į namus atvyks meistras, 
šia paslauga kaimo gyventojai 
ypač džiaugiasi.

Be to, drabužiai cheminiam va
lymui, skalbiniai, buitinė techni
ka ir 1.1., iš Dotnuvos, Josvainių, 
Labūnavos bei kitų kompleksinių 
priėmimo punktų dabar išvežama 
dukart per savaitę, tad užsakymai 
atliekami greičiau.

Dirbdamas ekonominio eksperi
mento sąlygomis, kombinato ko
lektyvas plečia paslaugas. Gyven

tojų pritarimo susilaukė minkštų 
baldų taisymas, naujų baldų su
rinkimas namuose, spalvotų nuo
traukų gamyba, garso įrašai, gė
lių, dovanų, sveikinimų įteikimas, 
parama laidotuvėms ir kt.

Kėdainių buitininkai vienuolik
tojo penkmečio paskutiniaisiais 
metais gyventojams paslaugų su
teikė daugiau kaip už milijoną 
450 tūkstančių rublių.

S. Zienius

PANEVĖŽIEČIAI
Gerai pasiruošę Panevėžio mies

to darbo žmonės pradėjo naujuo
sius partinio švietimo ir ekono
minio mokymo mokslo metus. 
780-yje partinio, komjaunimo po
litinio švietimo ir ekonominio 
mokymo mokyklų mokosi (Jau
giau kaip 19 tūkst. panevėžiečių.

Vilnis, 1986 m. vasario 13 d.



■»

KAROLIS POŽĖLA PAMINKLAS KNYGNEŠIUI

Karolis Požėla

Vasario mėnesį sukanka 90 me
tų nuo tos dienos, kai gimė revo
liucinio judėjimo veikėjas, vienas 
iš Lietuvos Komunistų partijos 
įkūrėjų ir vadovų Karolis Požėla.

Visuomeninė K. Požėlos veikla 
prasidėjo apie 1911 metus, kai jis, 
veikiamas 1905-1907 metų revoliu
cijos atgarsių, įstojo į nelegalų 
Mintaujos gimnazijos moksleivių 
būrelį. Pirmuosius politinės veik
los žingsnius jis žengė 1916 me
tais, legalioje Tartu universiteto 
rusų studentų draugijoje, čia jis 
netrukus išsiskyrė savo revoliu
cingumu ir buvo pripažintas vienu 
iš vadovų. 1916 metų rudenį K. 
Požėla įstojo į RSDDP Tartu orga
nizaciją, aktyviai dalyvavo 1917

LIETUVA VIENA IS PAVYZDINGŲJŲ 
TARYBINIŲ RESPUBLIKŲ ŠEIMOJE

Tarybų Sąjungos KP Centro Ko
mitetas ir Ministrų Taryba už vie
nuoliktojo penkmečio užduočių 
sėkmingą įvykdymą apdovanojo 
devynias sąjungines respublikas 
pereinamosiomis ra udonosiomis 
vėliavomis. Apdovanotųjų tarpe 
figūruoja ir Lietuva. Iš šių devy
nių sąjunginių respublikų, apdo
vanotų pereinamosiomis raudono
siomis vėliavomis, keturios apdo
vanotos visam laikui. Lietuva per
einamąją raudonąją vėliavą gavo 
irgi visam laikui.

Visoje 'Tarybų Sąjungoje už vie
nuoliktojo penkmečio užduočių 
sėkmingą įvykdymą pereinamosio
mis raudonosiomis vėliavomis TS
KP Centro Komitetas ir Ministrų 
Taryba apdovanojo 11 miestų ra
jonų, 230 automatinių apygardų 
ir kaimiškųjų rajonų, 1,627 susi
vienijimų ir tarybinių ūkių, staty
bų, mokslinio tyrimo ir kitų orga
nizacijų bei įstaigų kolektyvus.

Lietuvos darbo kolektyvai, mies
tai ir rajonai tekių apdovanojimų 
gavo penkiasdešimt vieną. Iš mies
tų pereinamosiomis raudonosio
mis vėliavomis apdovanoti Vilnius 
ir Šiauliai, iš rajonų - Joniškio, 
Klaipėdos, Mažeikių, Plungės ir 
Trakų rajonai. Vilnius apdovano
tas raudonąja pereinamąja vėlia
va visam laikui.

Visam laikui raudonąsias perei
namąsias vėliavas gavo ir Lietu
vos TSR valstybinio statybos rei
kalų komiteto Miestų statybos 
projektavimo institutas. Pakruojo 
rajono “Komunaro” kolūkis, Šila
lės rajono TSKP XXV suvažiavi- 
Vilnis, 1986 m. vasario 13 d.

metų Vasario ir Spalio revoliucijų 
įvykiuose Tartu.

Revoliucinę veiklą Lietuvoje jis 
pradėjo kaizerinės okupacijos są
lygomis. 1918 metų kovo mėnesį 
grįžęs j gimtuosius Bartiškius, K. 
Požėla organizavo komunistines 
kuopeles, buvo vienas iš socialisti
nės revoliucijos aktyvistų ir Tary
bų valdžios organizavimo Šiaulių 
apskrityje iniciatorių, Lietuvos 
Komunistų partijos I suvažiavimo 
delegatų.

Būdamas Lietuvos Komunistų 
partijos Centro Biuro nariu (iš
rinktas 1920 m.), jis vadovavo 
partijos kasai, redagavo “ Tiesą” ir 
kitus laikraščius, tvarkė jų leidy
bos, platinimo reikalus, prisidėjo 
prie partijos CK pogrindinės spaus
tuvės įsteigimo.

Karolis Požėla triskart nelega
liai lankėsi TSRS, dalyvavo Ko
munistų Internacionalo organų, 
RKP(b) XIII suvažiavimo darbe.

1926 metų fašistinio perversmo 
Lietuvoje išvakarėse jis buvo vie
nas iš populiariausių Lietuves Ko
munistų partijos CK narių. Pasak 
V. Kapsuko, Kaune nebuvo nė vie
no darbininko, kuris nebūtų asme
niškai pažinojęs Karolio.

Siekdami palikti revoliucinį ju
dėjimą be vadovų, fašistai suėmė 
K. Požėlą ir tris jo bendražygius 
— J. Greifenbergerį, K. Giedrį, R. 
Čarną — ir sušaudė.

mo tarybinis ūkis ir Vilniaus TS
RS 50-mečio kuro aparatūros ga
mykla.

Į sąjunginės garbės lentą TSRS 
liaudies ūkio pasiekimų parodoje 
Maskvoje iš visos Tarybų Sąjun
gos bus įrašyti 737 darbo kolekty
vai. Lietuvos darbo kolektyvų bus 
įrašyta devyniolika.

Jeigu Tarybų Sąjungos KP Cen
tro Komitetas ir Ministrų Taryba 
rado reikalą taip gausiai apdova
noti Lietuvos darbo kolektyvus, 
miestus, rajonus, reikia turėti gal
voje, kad ne už dyką, o už darbš
tumą, pareigingumą didingoje ko
munizmo statyboje.

Kiekvienam doram lietuviui tai 
kelia nuotaiką, ypač gyvenančiam 
emigracijoje. J.

Senojo Vilniaus kampelis.
(M. Baranausko nuotr.)

M. širvinsko nuotraukoje: 
paminklas knygnešiui 

Vincentui Juškai.

Daug nuopelnų lietuvių kultū
rai turi Žemaitijos knygnešys Vin
centas Juška (1811-1939), apie du 
tūkstančius kartų su knygų ryšu
liais slaptai keliavęs iš Prūsijos 
į Lietuvą.

Panaikinus carinį spaudos drau
dimą, V. Juška ir toliau aktyviai 
platino revoliucinius socialdemo
kratų leidinius. 1905-1907 metais 
V. Juška su publicistu ir pedagogu 
Adomu Miką Varduvoje ir aplin
kiniuose miesteliuose platino atsi
šaukimus, raginančius kovoti prieš 
caro patvaldystę ir reakcingą ka
talikų bažnyčios veiklą.

Už pažangią veiklą V. Juška bu
vo kelerius metus kalinamas 'Tel

ST. PETERSBURGO LIETUVIŲ 
DAINOS MYLĖTOJŲ CHORAS

Daugiau kaip prieš dvidešimt 
metų St. Petersburge, Floridoje, 
LLI) 45 kuopos paskatintas, poe
tas Pranas Pakalniškis iš kelių 
balsingesnių lietuvių pensininkų 
ir pensininkių, mėgstančių dai
nuoti, suorganizavo chorelį. Pra
džioje choreliui vadovavo Adelė 
Pakalniškienė. Dainavimo repeti
cijas jie darydavo privatiškuose 
namuose. Akompanavimui netu
rėjo nei pianino, nei gitaros, nei 
smuiko, teturėjo tik entuziazmą 
dainuoti. Dainuodavo populiariau
sias liaudies dainas, kiek sunkes
nės dainos sudainuoti dviem ar 
trim balsais buvo dar sunku. Bru
žienės parašytą Pensininkų himną 
dar tik mokinosi.

Šis lietuviškos dainos mėgėjų 
būrelis ir buvo užuomazga dabar 
išsivysčiusio St. Petersburg© pa
žangių lietuvių pensininkų Dainos 
Mylėtojų choro, kuriam jau |>er 
daug metų vadovauja, kaip moky
toja, Helen Janulytė. Choras jau 
turi pianiną, repertuare apie gerą 
pusšimtį dainų, kurių tarpe žymią 
vietą užima tarybinių lietuvių 
kompozitorių dainos. Be lengvų 
dainų, choras jau lengvai įkanda 
dainuoti ir B. Gorbulski© estradi
nes. (Jioro pažiba, solistas Stasys 
Kuzmickas, yra ir choro pirmi

šių kalėjime. Kupinas šviesiausių 
svajonių, V. Juška sutinka 1918- 
1919 metų proletarinę revoliuciją 
Lietuvoje, aktyviai pasisako už 
dvarininkų ir klebonijų žemių iš
dalijimą valstiečiams.

Pagerbti knygnešio V. Juškos 
šviesų atminimą į Plungės rajono 
Varduvos miestelį gausiai buvo 
susirinkę vietos ir aplinkinių kai
mų gyventojų, mokytojų, moks
leivių. Iškilmėse dalyvavo Lietu
vos KP Plungės rajono komiteto 
antrasis sekretorius V. Šlekys, ra
jono LD'T vykdomojo komiteto 
pirmininkas A. Vindašius, pirmi
ninko pavaduotoja A. Striaukienė, 
Varduvos apylinkės ir kolūkio 
darbuotojai, knygnešio duktė Ge
novaitė Juškaitė - Samatauskienė. 
Skambant muzikai, buvo atideng
tas paminklas, kurį .sukūrė Lietu
vos 'TSR liaudies meistras Vytau
tas Ulevičius. L. Lauraitis

Trumpai iš Lietuvos
Utenos miesto ir rajono dar

bo žmonės paminėjo savo žemie
čio, įžymaus tarybinio karvedžio, 
pirmo rango komendanto Jeroni
mo Uborevičiaus gimimo 90-ąsias 
metines.

— Modernų prekybos ir buities 
kompleksą savo jėgomis pasistatė 
Panevėžio rajono Ėriškių kolūkio 
žemdirbiai. Jame pramoninių 
prekių ir maisto produktų parduo
tuvė, valgykla, kavinė, felčerinis 
punktas, nedidelis viešbutis.

— Vilniuje įvyko Lietuvos TSR 
paminklų apsaugos ir kraštotyros 
draugijos Centro tarybos plenu
mas, kuriame apsvarstytas orga
nizacinis klausimas. Plenume da
lyvavo Lietuvos KP Centro komi
teto propagandos ir agitacijos 
skyriaus vedėjas J. Kuolelis.

ninkas.
Dainos Mylėtojų choras St. Pe

tersburg© lietuviams pensininkams 
yra ne tik dvasios penas. Beveik 
apskritus metus, kai Lithuanian 
Senior Citizens kluban kas šešta
dienį sanpetersburgicčiaj susiren
ka į draugiškus suėjimus papie
tauti, po pietų choras visuomet 
duoda dainų programą melodin
gomis dainomis, kad ir sulauku
siems gražaus amžiaus pensinin
kams pakelia nuotaiką iki to, kad 
užgrojus muzikai ne viena pora 
išeina y salę sutrypti polkutę.

Dainos Mylėtojų choras ne tik 
dainuoja klube per sanpetersbur- 
giečių draugiškus suėjimus papie
tauti, b<‘t dažnai ir esti kviečia
mas dainuoti čekoslovakams dai
nos mėgėjams, ruošia atskirus sa
vo vardu koncertus, kviečia pas 
save kitataučius dainos meni
ninkus.

Nei truputį nebus apsirikta, jei
gu sanpetersburgieėių Dainos My
lėtojų chorą pavadintumčni di
džiausiu ir aktyviausiu Amerikos 
pažangių lietuvių choru, 'l okių ak
tyvių chorų nebėra nei Niujorke, 
nei Čikagoje, nei bile kuriame ki
tame didesniame mieste, kur gy-

(Nukelta į 6 pusi.)

5



(Atkelta iš 5 pusi.)
vena daugiau lietuvių. Tenai nyks
tančių bei sunykusių chorų cho
ristai, sulaukę pensijos amžiaus 
ir persikėlę gyventi į Floridų, nū
dien dainuoja St. Petersburgo Dai
nos Mylėtojų chore.

Choro organizacijos solidarumu 
bei administraciniu ūkiu rūpinasi 
patyręs visuomenininkas choro 
pirmininkas Stasys Kuzmickas ir 
valdyba, kad choro materialiniai 
bei dvasiniai reikalai būtų tvar
koje, kad choro užimtumas būtų 
toks, kaip pridera pavyzdingoje 
organizacijoje. Rūpinasi, kad tarp 
choristų būtų draugiškas sugyve 
irimas, nelaimės atvejuje vieni 
antriems tiestų pagalbos ranką, 
kad choras būtų dainų mėgstančių 
žmonių šeima.

St. Petersburgo lietuviai negy
vena kompaktiškai vienoje vieto
je, taip ir choristai gyvena vienas 
nuo kito toli, ne arti klubo. Ta
čiau, nežiūrint didesnių bei mažes
nių nuotolių, choristai disciplinuo
tai punktualiai lanko repeticijas, 
kurios vyksta kas penktadienį po 
pietų su pusvalandžiu pertraukos. 
Pasibaigus repeticijai beveik kiek
vienų kartų vyksta pobūvėliai prie 
kavos puoduko paminėjimui vie
no ar kito choristo gimtadienio 
bei šiaip kokia nors proga. Tokie 
pobūvėliai tarp choristų kulti
vuoja pavyzdingų draugiškumų, 
vieningumų.

Iš šalies stebint ima net pavy
das, kad sanpetersburgiečiai lietu
viai pensininkai yra taip laimingi 
turėdami tokį chorų. Dainos My
lėtojų choras yra jų visuomeninio 
judėjimo tas kraujas, kuris' judė
jimui duoda šilumos, kaip ir visur 
saviveikla. Už tai didelis nuopel
nas chcro mokytojai H. Janulytei, 
choro pirmininkui Stasiui Kuz
mickui, valdybai, ir visiems cho
ristams. J. žaliukas

Baigta rekonstruoti Cheminių - 
biologinių junginių mokslinio ty
rimo institiito Kauno “Sunito” 
gamykla. Pertvarkius įmonę, čia 
pradėta gaminti naujus priešvėži
nius, priešvirusinius ir kitokius 
preparatus.

A. Giedrio nuotraukoje: naujo 
cheminio eksperimentinio cecho 
vaizdas.

6

St. Petersburg, Florida
Įžengus į 1986-uosius 

(Sutrumpintas)
Kai žmogus pagalvoji, kiek per

gyventa, nuveikta! Mūsų mieste 
prieš keletu desėtkų metų įsikūrė 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
45-oji kuopa, kai čia gyveno dar 
nedaug lietuvių pensininkų. Orga
nizavosi Dainos Mylėtojų choras, 
paskui Lietuvių Vyresnių Piliečių 
klubas. Tai buvo darbai, rūpesčiai, 
bet jie buvo įveikti.

Kaip minėjau, tada mūsų mies
te lietuvių pensininkų buvo ne
daug. Iš šiaurės žiemos metu at
vykdavo daugiau, bet pailsėję kurį 
laikų grįždavo atgal į savo vietas 
pelnytis kasdieninę duonų. Tik da
bar, kai sulaukė pensininkų am
žiaus, nemaža jų atsikėlė. Ne vie
nas jų talkininkauja mums senie
siems miesto gyventojams kaip Li
teratūros Draugijos veikloje, taip 
ir Dainos Mylėtojų choro bei klu
bo veikloje.

Tai buvo pergyvenimai, diktuoti 
gyvenimo. Kūrėme LLD 45-ųjų 
kuopų, nes reikėjo turėti organi
zacijų, būti organizuotais. Kūrė
me Dainos Mylėtojų chorų, kad 
mūsų visuomeninis judėjimas bū
tų gyvesnis. Kūrėme klubų, kad 
Dainos Mylėtojų choras turėtų 
kur dainuoti, kad Literatūros 
Draugijos nariai turėtų kur susi
rinkti.

šiandien, įžengę į J986-uosius, 
St. Petersburgo lietuviai pensinin
kai galime džiaugtis. Iš šiaurės, 
išėjusių į pensijų, atsikėlė į mūsų 
miestų kelis kartus daugiau negu 
mūsų buvo 1946 metais, kai kūrė
me LLD 45-ųjų kuopų, kelis kar
tus daugiau, kai kūrėme Dainos 
Mylėtojų chorų, vadovaujamų Ade
lės Pakalniškienės, ir daug dau
giau, kai organizavome klubų.

Nežiūrint, kad mūsų kolonija 
pagausėjo, bet visuomeninių dar

Laiškai ir parama
CHICAGO, ILL.

Sausio 7 d. Antoinette D. Lingis 
su draugu Stasiu žiūriu atvažiavo 
į Vilnies raštinę. Ji atnaujino ke
turias prenumeratas į Lietuvą, 
savo, ir aukojo $103 Vilnies fon
dui. Iš viso įteikė $200. Mes labai 
dėkingi už tokių gražia paramą.

HOT SPRINGS, ARK.
M y diarest Nellie I just re

ceived my new check book and 
you will note that “Vilnis“ is the 
first to receive a check from it - 
$1500.00 as a memorial to my 
beloved husband.

Tears well up into my eyes so 
easily these days and looking at 
the notation “Memorial to B. F. 
Kubilius” has brought out such an 
out-pouring. I still miss him ter
ribly but have happy memories 
galore.

We are having spring-like 
weather so far this year. It looks 
as if the buds arc beginning to 
form on some of the trees and 
bushes. Wish you and Louis were 
here. Mildred Kubilius
SAN LEANDRO, CALIF.

Dear Nellie: — Enclosed check 

bų našta nepalengvėjo, gyvenimas 
ir įsitikinimai diktuoja dirbti, 
veikti, ir vis su didesniu ryžtu. 
Įžengus į 1986-uosius, lygiai taip, 
kaip ir praėjusiais bei prieš ke
liasdešimt metų tebėra tie patys 
tikslai, siekiai būti organizuotais, 
eiti tuo pačiu pažangių žmonių 
keliu, remti pažangiųjų mūsų lie
tuviškų spaudų, drauge su laik
raščiais “Vilnimi” ir “Laisve”’ kel
ti tų pačių lietuvių kultūros vė
liavų, puoselėti meilę senajai savo 
gimtinei, pažangai, taikai, demo
kratijai.

Įžengus į 1986-uosius, mūsų or
ganizacijos, kurias kūrėme prieš 
daug metų, užtvirtino naujus veik
lai organus — valdybas, direkto
rių tarybas ir kitus veiksnius. Pir
maprade mūsų organizacija — 
LLD 45-oji kuopa, pakitėjus į Li
teratūros Draugijų, irgi žengė 
tvirtu žingsniu į 1986-uosius. Na
riai išsirinko naujų valdybų orga
nizacijos užduotims vykdyti: pir
mininku Jonų P. Milerį-Dzūkelį, 
užrašų raštininke Aldonų Aleknie
nę, finansų raštininke Elenų šar- 
kiūnienę, iždininku Povilų Aleknų, 
bibliotekos vedėju (kygiumi) Pra
nų Budrionį.

Naujoji valdyba jau užėmė vie
tas, pasižadėjo darbuotis organi
zacijos reikalui kiek kuri* išgali. 
Puoselėkime viltį, kad Literatūros 
Draugija gyvuos kaip jos pirmta- 
kūnė LLD 45 kuopa gyvavo per 
daug metų. Linkėkime naujajai 
valdybai geriausios sėkmės 1986 
metuose organizacijos darbe. Lin
kėkime, kad Literatūros Draugi
jos 86 nariai būtų gerame stovyje, 
kaip buvo praeityje.

J. P. Mileris,
LD korespondentas

for $25 is a donation for “Vilnis” 
from Konstancija Muganienė of 
Oakland, Calif. An amazing per
son living in a retirement home, 
but still able to go where she 
wants by herself. A friend shares 
“Vilnis“ with her, thus keeping up 
to date on what goes on. Likes 
your write-ups and J. Maraziene’s 
notes on her trip to Lithuania.

We are all hanging in out here, 
trying to keep warm. Best regards.

Violet Trask-Taraškienė

BRIDGEPORT, CONN.
Gerb. Vilnies Redakcija,
Siunčiu $50 čekį. Mano prenu

merata, turbūt, jau baigėsi, tai už
moku už metus, o likę pinigai te
gu būna laikraščiui parama.

Linkiu jums linksmų Naujų me
tų, o labiausiai — geros sveikatos.

Draugiškai,
M. Valackienė

WASHINGTON, ILL.
Dear Nell — The enclosed check 

in the amount of $25.00 is for re
newal of my “Vilnis” sub and 
please enter a sympathy notice in 
Vilnis for Mildred Kubilius in loss 

of her husband. Thanks for men
tioning it to me. Millie Kancere 
kept me somewhat up to date in 
what’s going on in Chicago. Miss 
her! Hi to you and Lou.

Antoinette Gerdus
«» •» ••

COLUMBUS, OHIO
Brangūs draugai: šiuomi jums 

atsiunčia $115 čekį už mano pre
numeratos atnaujinimą ir taipgi 
parama laikraščiui.

Malonėkite pasveikinti mano 
draugus John Feizą, Mary ir Julių 
Urbikus ir Nellie De Schaaf.

Draugiškai, Helen Pine

KENSINGTON, CONN.
Sveikinu jus visus su Naūjais 

metais ir linkiu visiems sveikatos. 
Čia rasite $100 čekį — malonėkite 
atnaujinti du laikraščius į Lietu
vą, mano prenumeratą, o likusius 
pinigus priimkite kaip paramą 
fondui. Draugiškai,

Ona Visotskienė

KALAMAZOO, MICH.
Miela Nellie: Malonėkite pri

duoti šitų čekį Vilniai. $15 prenu
meratai, o $10 auka Vilnies fon
dui. Linkiu jums visiems Vilnies 
darbuotojams geros sveikatos ir 
energijos jūsų darbuose.

Draugiškai,
Ona Babartkas

CHICAGO, ILL.
Gerb. Vilnies Administracija:
Prisiunčia jums $40 čekį atnau

jinti Vilnies prenumeratų 1986 
metams. Likę pinigai — parama 
laikraščiui. Su geriausiais linkėji
mais visiems Vilnies darbuoto
jams. Su pagarba,

Georgę Buntius

Priminimas 
kultūrietėms

Amerikos Lietuvių Moterų Kul
tūros draugija buvo paėmusi porą 
mėnesių pertraukos nuo susirinki
mų, bet tas laikas taip greitai 
praėjo, kad neteko net pajusti. Se
kantis susirinkimas įvyks kovo 
18 d. 12 vai. “Vilnies” salėje.

šiame susirinkime bus atžymė
ta Tarptautine Moters diena. Prieš 
susirinkimų turėsime draugišką 
pasivaišinimą, taipgi tai dienai pri
taikintą programų. Tikimasi gra
žių eilėraščių bei išsamios kalbos 
Kovo Aštuntosios tema.

Prašau visas nares pasižymėti 
kovo 18 d. ir atsilankyti į šį taip 
svarbų susirinkimų.

Sekr. J. M-nė

EX MAINIERIAI NEPAMIRŠKIT 
UŽMOKĖTI DUOKLIŲ

Jau rašiau spaudoje, kad pir
mas Ex Mainierių Draugiško klu
bo šių metų susirinkimas bus ba
landžio 19 d. 12 vai. “Vilnies” sa
lėje, 3116 S. Halsted St. Svarbu, 
kad jame užmokėtumėte narinę 
duoklę, kurios kaina šįmet $2. Tie, 
kurie gyvena toliau, ar dėl silpnos 
sveikatos negalės dalyvauti, pra
šomi duoklę prisiųsti fin. sekreto
riui Antanui Litvinui, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, IL 60608.

Kurie atsiliksite duoklių mokė
jime, galite nustoti klubo patar
navimo, skaudžiai valandai atėjus.

Sekr. J. M-nė
Vilnis, 1986 m. vasario 13 d.



KAIP EINA "VILNIES" VAJUS
(Nuo 1986 m. sausio 1 d. iki vasario 6 dienos)

Ši vajaus suvestinė dar nėra paskutinė, bet joje matosi, kad 
saintpetersburgietė Mary Brennan toli palieka buvusių didžiųjų kolo
nijų vajininkes.

Be Mary Brennan, šį kartų daugiausia pasidarbavo detroitietė St. 
Musytė, nuo praeito karto iki dabar surinkusi net 600 punktų. Čikagietė 
J. Marazienė per tų laikų surinko 28(1 punktų.

Suvestinėje verta atkreipti dėmesį j Walter Pozer. Nežiūrint kaip 
maža jo kolonija, bet vis tiek pakilo su 80 punktų.

Naujų skaitytojų gauta — M. Brennan gavo 10, J. Marazienė viena 
į Lietuvę ir vienų čia Amerikoje.

Vajininkai išsirikiavo:
MARY BRENNAN, St. Petersburg, Fla., punktų surinko.............. 1,060
JULIA MARAZAS — ALMKI) .......................................................... 3,120
ST. MASYTĖ — Detroit, Mieli........................................................... 2,420
VIOLET TRASK-TARAŠKIENĖ, San Francisco, Calif..................... 1,160
ALBINA STRICH — Kenosha, Wis.................................................. 840
WALTER POZER Folsom, Pp...................................................... 340
ELIZABETH REPSHIS — Dorchester, Mass................................... 280
MARY STRAUSS — Bridgeport, Conn........................................... 80
OFFICE ................................................................................................ 4,460

P.S. Ši suvestinė jau priešpaskutinė. Vasario 27 d. “Vilnies” nume
ryje bus paskelbtas galutinis vajaus rezultatas. Vajininkai paskubėkite 
atsiųsti gautus prenumeratų atnaujinimus, nes kitaip jie nebus įtraukti 
į paskutinę ataskaitą — vajus bus jau baigtas.

Atsisveikinome su A. Povilioniu-Powell
Po ilgos ir sunkios ligos, šių me

tų sausio 30 d. Holy Cross ligoni
nėje sustojo plakusi Antano Povi- 
lionio-Powell jautrioji širdis. Ve
lionis savo gyvenime atliko daug 
visuomeniškai svarbių darbų. Apie 
tai teks atskirai parašyti.

Antanas gimė 1906 m. lapkričio 
23 d. Westville, III. 1914 metais 
su tėvais išvyko į Lietuvą ir ten 
pergyveno Pirmojo pasaulinio ka
ro baisenybes. 1926 metais grįžo 
į savo gimtąją šalį ir apsigyveno 
Čikagoje, kur gyveno iki mirties.

Sukūrė gražią šeimą susituok
damas su puikia lietuvaite Vince 
Railyte. Išaugino sūnų Raimondą 
bei dukrą Lorraine DeGrazia ir iš
mokslino. Jų jaunasis atžalynas 
jau yra sukūręs savo šeimas ir 
sūnus jau turi 5 anūkus, o dukra 
4 anūkus.

Šioje šalyje, apart žmonos ir sa
vo šeimos, liko liūdesyje sesuo 
Antanina Vaitkienė ir jos šeima, 
sesuo Helen Council ir jos šeima, 
brolis Vaclovas ir jo žmona (ku
rie išvykę su ekskursija ir nega
lėjo dalyvauti laidotuvėse); Lietu
voje liko sesuo Justina Savalovė ir 
brolis Jurgis bei jų šeimos.

Velionis buvo pašarvotas Pet
kaus koplyčioje Marquette Parke, 
bet laidotuvėmis rūpinosi laidotu
vių direktorius P. J. Ridikas.

Kadangi velionis priklausė prie 
Masonų organizacijos, tai vasario 
2 d. vakare buvo atlaikytos atitin
kamos masonų apeigos ir tuo bū-

Vasario 3 d. 10 vai. ryto Pet
kaus koplyčia prisirinko pilna ve
lionio artimųjų ir asmeninių bei 
idėjos draugų. Solistė Genovaitė 
Giedraitienė sudainavo keletą mo
mentui pritaikintų dainų, pati pa
lydėdama vargonais. Laidotuvių 
direktorius P. J. Ridikas pasakė 
išsamią kalbą apie velionio atlik
tus darbus. Tarp kitko jis primi
nė, kad Antanas, eilę metų būda
mas Lietuvių Tautinių kapinių di
rektorių taryboje, rūpinosi kapi
nių švara. Ypač vedė griežtą kovą 
prieš kapinių teršėjus, kurie pasi
ngojo cemento gabalais ir metalo 
laužais “sulyginti” duobes, tuo 
būdu visiems laikams suteršdami 
tą dalį kapinių žemės.

Atvykęs iš Lietuvos, Antanas 
gražiai veikė ką tik suorganizuo
tame Jaunimo ratelyje. Taipgi da
lyvavo visuose stambesniuose pa
žangių lietuvių pobūviuose.

Trumpai suglaudus, kur tik bu
vo lietuviškas veikimas, mes ten 
matėme ir velionį Antanų. Todėl 
j jo laidotuves atsilankė įvairių 
pažiūriu lietuvių. Manoma, kad 
arti pusės šimto palydovais kupi
nų automašinų palydėjo velioni 
į Lietuvių Tautines kapines. Jo 
karstas skendo gyvų gėlių vaini
kuose ir puokštėse.

Kapinėse vėl kalbėjo laidotuvių 
direktorius P. J. Ridikas, žmonos 
ir vaikų vardu jis padėkojo vi
siems dalyviams, už gėles, už da

Vilnia, 1986 m. vasario 13 d. 7

Aplankykite Lietuvę
šiemet “Vilnies” Administracija organizuoja laikraščio 

skaitytojų net tris turistines grupes. Kaip paprastai, grupės 
Lietuvoje pabuvos po 10 dienų ir, labai galimas daiktas, kurie 
norės galės po parų ar dvi nuvykti į savo gimtąsias vietas.

Pirma grupė išskris gegužės 12 <1., Maskvoje nakvos 2 nak
tis, Vilniuje 10 naktų, Grįžtant Maskvoje nakvos 1 naktį, 
šia grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,650 
iš Niujorko.

Antra grupė išskris birželio 2 d., Maskvoje nakvos 2 naktis, 
Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 2 naktis, šia 
grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,750 iš 
Niujorko.

Trečia grupė išskris rugpjūčio 25 d., Maskvoje nakvos 
2 naktis, Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Maskvoje nakvos 1 naktį, 
šia grupe kelionė, viešbučiai, maistas bei turai kainuos $1,750 
iš Niujorko.

Pirmoji ir trečioji grupės kelionėje truks 1 l dienų, ant
roji — 15 dienų. Virš minėtos kainos gali pasikeisti.

Norintys kuria nors grupe vykti, paskubėkite registruotis, 
nes gtupėse vietų skaičius ribotas.

Daugiau informacijų ir registracija kreipkitės:
“Vilnis” Administracija
3116 S. Halsted St.
Chicago, i L 60608
Telefonas: 1 (312) 812-7325

P.S. šių žinia praneškite savo giminėms, draugams bei 
pažįstamiems.

dų atsisveikinta su ištikimu nariu.
VILNIES” ADMINISTRACIJA

lyvavimą šermenyse ir laidotuvė
se, karsto nešėjams, už dainas ir 
kalbas, bendrai — visiems už bet 
kurias suteiktas paslaugas laido
jant mylimą vyrą, tėvą, uošvį ir 
senelį Antaną. Ridikas po to pa
kvietė visus sugrįžtuvems į Gold 
Coast restoraną, kad tuo būdu 
atsidėkoti už jų paslaugas.

Taip buvo baigta paskutinė An
tano Povilionio-Powell kelionė.

Lai jo pavyzdingas ir gražus gy
venimas būna neužmirštas tų, su 
kuriais jis dirbo ir sielojosi, kad 
pasaulyje viešpatautų taika ir ne
būtų žmonėms daroma skriaudų.

Dalyvė

NESVEIKUOJA ANNA 
JOKUBKIENfi

Kaip žinia, daugiau kaip metai 
Anną Jokubkienę kainuoja įsime
tęs į jos kairįjį klubą artritas. Gy
dosi gydytojo patarimais ir išra
šytais vaistais. Bandė nuvykti į 
Floridų pasikaityti karštos tropikų 
saulės spinduliais, bet mažai ką

pagelbėjo. Kaip buvo, taip ir turi 
būti namuose. Tačiau namų apy
vokos darbus dar šiaip taip apeina.

Gydytojas pataria daryti opera
ciją - - įdetį plastikinį klubo diską, 
bet.. . kol dar pajėgia įlipti į auto
mobilį kur nors, pavažiuoti, taip ir 
kenčia moteris.

PASIKALBĖJUS SU ONUTE 
STAKĖNIENE

Sausio 26 d. paskambino drau
gė Onutė Stakėnienė iš Freesoil, 
Mieli., ir pranešė, kad jos mylimas 
vyras William labai rimtai serga. 
Gydytojai norėjo amputuoti koją, 
kurioje buvo kraujo krešulys, liet 
jam nesutikus, prašalintas krešu
lys, bet kojos nevaldo.

Gaila. Kai žmonės sulaukia 96 
metų, visokios nesėkmės užgula.

Onutė pranešė, kad atnaujino 
laikraščio prenumeratą, dar užra
šė naujų ir punktus skirianti kul- 
tūriečių sąskaiton.

Didelis dėkui jai. Linkiu ligo
niui sutvirtėti. Kultūrietė



Mirę lietuviai
Sausio 25 <1. mirė Petronėlė 

Bette Plikei, pagal pirmų vyrų 
Kasputis, sulaukusi 101 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje. Gyveno 
Čikagoje, Brighton Parko apvl.

Sausio 27 <1. mirė Barbara 
Butvilas, sulaukusi 93 metų. Gi
musi Lietuvoje. Gyveno Čikagoje, 
McKinley Parko apylinkėje.

- Sausio 30 d. mirė Jonas Vin-

ONUTĖ PETRUT1ENĖ GRĮŽO 
Iš MALONIOS VIEŠNAGĖS

Apie porų mėnesių pasisvečia
vusi Bostone. Mass., pas dukrų ir 
jos šeimų, Onutė Petrutienė-Peters 
sausio 17 d. grįžo į Čikagų ir jau 
stojo prie organizacinių darbų. Ji 
sakė, kad labai maloniai ir links
mai praleidusi laikų. Pora jos anū
kų jau lanko kolegijų. Švenčių 
proga turėjo progos ir su jais pasi-

“VILNIES” KOLEKTYVE 
PASIŠVAISTĖ FLU

šiemet nenaujiena susirgti užsi
krečiama infliuencos liga flu, 
ypač kai pastarosiomis savaitėmis 
orai nepastovūs, darganoti. Kaip 
daugelyje darboviečių tarp žmo
nių pasišvaisto ši liga, taip ir pasi
švaistė “Vilnies” kolektyve.

Pirmutinė susirgo Nellie De 
Schaaf. Savaitę namie gulėjo lo-

zienė. Jų liga suėmė stipriau. Be
veik dvi savaites gydosi namie. 
Rašant šia žinia, ketina netrukus 
grįžti darban.

Kiti irgi jaučia, kad liga nori 
prikibti ir prie jų.

• Dažniausiai giriasi nevykėlis.

• Pakelti balsų gali net ir tas, 
kas kojų nepakelia.

čiūnas, sulaukęs 89 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Švenčionių ap
skrityje. Amerikoje išgyveno 30 
metų. Gyveno Čikagoj, Marquette 
Parko apylinkėje.

Vasario 2 <1. mirė Jeronimas 
Žlioba, sulaukęs 07 metų. Gimęs 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 35 
metus. Gyveno Čikagoj, Marquette 
Parko apylinkėje.

- Vasario 2 d. mirė Anna Ro- 
manas-Kareiva, sulaukusi 91 metų. 
Gimusi Lietuvoje. Gyveno Čikago
je, Marquette Parko apylinkėje.

svečiuoti.
Smagu matyti Onutę grįžusių ir 

taip puikiai nusiteikusių. V-tė

IŠVYKO ATOSTOGŲ
Žymioji solistė Estelle Bogden 

su vyru Vincu sausio 25 d. išvyko 
į Meksiku. Ten pabus porų savai
čių, gerai pailsės, o vasario 8 dienų 
jau bus Čikagoje.

Linkime ūbiems Bogden malo
nių atostogų ir gero poilsio šilto
joje Meksikoje. Vilniete

voje. Grįžo į darbų dar visiškai 
neatsigavusi, bet dirbti jau gali ir 
eina geryn.

Įkandin jos susirgo Julija Mara-

• Žodis “rytoj” sugalvotas ne
ryžtingiems žmonėms.

(I. Turgenevas)

HOT SPRINGS, ARK.

ANTOINETTE M. GERDUS
Washington, III.

velionio žmonai

NATALIE ir STANLEY GAVCUS
Sun Citv, Calif.

HOT SPRINGS, ARK.

Prof. Benjaminui F. Kubiliui mirus
Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų

Mildred ir visiems artimiesiems, giminėms bei draugams čia
Amerikoje ir Lietuvoje. Liūdime ir mes, netekę gero draugo.

MIRUS
HELEN ŽUKAS (Johnson City, N.Y.), 

MILLIE KANCERE (Burbank, Ill.), 
PAUL VENTA (Richmond Hill, N.Y.), 

MORTA KAMINSKAS (Florida)
Reiškiu gilių užuojautų jų šeimoms, artimiesiems, gimi

nėms bei draugams Lietuvoje ir šioje šalyje.
Aš liūdžiu kartu su jumis.

JULIJA ANDRULIENĖ

Prof. Benjaminui F. Kubiliui mirus
Reiškiu gilių ir nuoširdžiausių užuojautų velionio žmonai

Mildred ir visiems artimiesiems, giminėms bei draugams čia
Amerikoje ir Lietuvoje. Ir aš liūdžiu kartu su jumis.

KENOSHA, WIS.

JOHN STRICH MIRUS
Reiškiame gilia užuojautų velionio žmonai Alvinai, broliui 

Boleslovui Stričkai Lietuvoje ir visiems giminėms bei kilnios 
idėjos draugams Amerikoje ir Lietuvoje.

Gaila netekus brangaus ir pažangaus draugo, kuris visų 
amžių prisidėjo prie pažangaus judėjimo veiklos.

Jo niekados neužmiršime.
NELLIE ir LOUIS DE SCHAAF 
JESSIE VESELY, Lombard, III.

o

Vilnis, 1986 m. vasario 13 d.8

A. DOČKIENĖ,

HOT SPRINGS, ARK.

Prof. Benjaminui F. Kubiliui mirus
Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų velionio žmonai

Mildred ir visiems artimiesiems, giminėms bei draugams čia
Amerikoje ir Lietuvoje. Liūdime ir mes, netekę gero draugo.

BIRUTĖ DOČKUS ir šeima
Cicero, 111.

HOT SPRINGS, ARK.

Prof. Benjaminui F. Kubiliui mirus
Reiškiame gilių ir nuoširdžių užuojautų velionio žmonai 

Mildred ir visiems artimiesiems, giminėms bei draugams čia 
Amerikoje ir Lietuvoje. Liūdime ir mes, netekę gero draugo.

MARY ir BARNEY BRENNAN, 
MARY WALAITIS

Clearwater, Fla.


